
 1 

 

 
 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Direzione Generale 
 
Prot. n. 1243/1 
Ufficio VI       

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 4 giugno 2004, n. 143; 
VISTO il D.M. 85 del 18 novembre 2005 con il quale il MIUR ha attivato corsi speciali abilitanti previsti dall’art. 2 della 

predetta legge 143/2004, da organizzarsi mediante le strutture universitarie con apposite intese intervenute 
con l’Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTO Il proprio decreto n. 1243 del 6/2/2008 con il quale sono state nominate le Commissioni giudicatrici per lo 
svolgimento degli esami finali dei corsi speciali in parola per le classi di concorso 38/A, 42/A, 47/A, 48/A e 
49/A; 

VISTA la comunicazione dell’Università degli Studi di Pisa concernente integrazioni e rettifiche dei docenti che hanno 
collaborato alle attività dei corsi speciali per le suddette classi di concorso;  

 

D I S P O N E  

 
Le Commissioni d’esame dei Corsi speciali di cui al D.M. 85 del 18/11/2005, pe r il conseguimento 
dell’abilitazione all’insegnamento relativi alla sc uola secondaria per le classi di concorso 38/A, 42/ A, 47/A, 
48/A e 49/A, sono composte come segue: 

 - Indirizzo FISICO- INFORMATICO -MATEMATICO  classi  38/A, 42/A, 47/A, 48/A, 49/A  
 
Classe e denominazione Presidente Componenti Compon enti supplenti Data 
42/A - Informatica Roberto Grossi Anna Bernasconi Mariarita Lagana' 28 e 29 
  Maurizio Berni Francesco Romani febbraio 
  Giuseppe Fiorentino  2008 
  Alfio Pelli   
  Giuseppe Prencipe   
  Laura Ricci   
38/A – Fisica Emilio Mariotti Carlo Angelini  Emilio D’Emilio 26 e 27 
49/A – Matematica e fisica  Roberto Benedetti  Febbraio 
  Angela Vera Montalbano  2008 
  Antonella Porri   
  Riccardo Ruganti   
  Sandro Scapellato   
  Fabrizio Bondi   
  Paolo Pagli   
  Gino Carignani   
47/A - Matematica Rosetta Zan Antonio Tarsia Fabrizio Bondi 25 e 26 
48/A - Matematica applicata  Manuela Moscucci Gino Carignani Febbraio 
  Maurizio Berni  2008 
  Patrizia Meschini   
 
Il presente decreto annulla e sostituisce il preced ente decreto n. 1243 del 6/2/2008 citato in premess a. 
 
Firenze, 18 febbraio 2008 

Per IL DIRETTORE GENERALE 
F.to IL DIRIGENTE 
Claudio Bacaloni 

 
 
- A Università degli Studi di Pisa – Via Possenti, 18 
- Ai Dirigenti degli USP della Toscana 
- Alle OO.SS. Regionali Comparto Scuola  
- All’Albo  -  Sede 
- All’URP  - Sede  


